CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 62 / 2022

A Vereadora Alline Tontini, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Cantor Sul-
Chapadense, Maycon Balbino, pela sua participação no quadro Hora da Decisão no Programa do
Faustão.

Filho de Chapadão do Sul, Maycon Balbino é exemplo de dedicação e compromisso com um
propósito, desde que iniciou na música, o cantor corre atrás dos seus sonhos e sempre faz por
merecer. Foram muitas inaugurações e eventos públicos que contaram com apresentações culturais
com a voz de Maycon Balbino em Chapadão do Sul, que inclusive foi por muito tempo aluno do
Projeto Música e Arte.
Buscando alçar novos voos, Maycon sempre aproveitou as oportunidades que a vida lhe deu,
participou de mais de 80 festivais a nível nacional e, em todos sempre este com boas colocações,
mais de trinta, inclusive, se consagrou em primeiro lugar, atestando assim a capacidade vocal do
nosso “prata da casa”.
Seu último feito é a participação em rede nacional no Programa do Faustão, sendo selecionado entre
mais de cinco mil candidatos do Brasil inteiro e se classificado entre os 24 finalistas. Maycon é
exemplo de dedicação e determinação, pois mesmo diante de inúmeras dificuldades, nunca desistiu
dos seus sonhos.

E diante de uma trajetória tão vitoriosa e que leva o nome de Chapadão do Sul para todos os cantos
do país, e até fora dele, hoje rendemos esta simples homenagem para este cantor filho de Chapadão
do Sul.

Sala das Sessões, 11 de Julho de 2022

Alline Tontini
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1657301832